La ville prétendait être, en 1319, la *natio Massilie*. Elle pouvait se dire, en 1358 : "séparée des autres terres et lieux des comtés de Provence et de Forcalquier"⁶⁰. Le mythe souvent cité, mais peu étudié, des "terres adjacentes" triomphait⁶¹.

Absolutisme ou recherche du consentement : l'État de la fin du Moyen Age hésita, d'une certaine façon, entre ces deux pôles. Le rituel d'échange des serments entre le prince et les citoyens de Marseille illustre cette ambiguïté pour la première dynastie angevine de Naples. Il révèle encore le dynamisme "politique" des communautés provençales, que la fin des consulats ne brisa pas.

⁵⁷ C. Devic et J. Vaissete, *Histoire générale de Languedoc*, t. VIII, Toulouse, 1879, n° 291 ; L.-H. Labande, *op. cit.* note 4, p. 290-291 (doc. 2) et 320-324 (doc. 11).

⁵⁸ G. Doublet, *op. cit.* note 6, n° 170.

⁵⁹ R. Sternfeld, *op. et loc. cit.* note 7 ; J. de Laborde, *op. cit.* note 7, n° 3937 ; P. Papon, *op. cit.* note 4, t. II, p. XCVII-XCVIII, doc. 82.

⁶⁰ Arch. mun. Marseille, BB 11, fol. 53 v et BB 22, fol. 133 v.

⁶¹ Cf. R. Busquet, "Développement et transformation des institutions provençales...", dans *Les Bouches-du-Rhône. Encyclopédie départementale*, t. II, Paris-Marseille, 1924, p. 644-645.

Échange des serments entre le roi Robert et Marseille
18 juillet 1309

Source : Arch. mun. Marseille, A A 72 (original sur parchemin).

In nomine Domini amen. Anno Incarnationis ejusdem millesimo trecentesimo nono, indictione septima, quinto decimo kalendis augusti. Noverint universi quod princeps serenissimus dominus Robertus Dei gratia rex Jherusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalcherii ac Pedimontis comes, primogenitus illustrissimi domini Karoli secundi felicitis recordationis Jherusalem et Sicilie regis, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalcherii ac Pedimontis comitis, et ejusdem sacri genitoris sui in prefatis comitatibus Provincie et Forcalcherii successor et heres, existens in cathedra sive sede regali^(a) parlatorii venerabilis ecclesie Beate Marie de Aquis Massilie, ad requisitionem, supplicationem et instantiam totius universitatis hominum Massilie more solito congregata et congregatorum inibi ad vocem preconis et sonum campanarum, post multa electissima et sacratissima verba per eum prolata, dicta et proposita predictis suis fidelibus et devotis, volens et intendens sacra imitari^(b) vestigia sacratissimorum principum domini Karoli primi avi sui et domini Karoli secundi genitoris sui, fecit sibi legi publice capitulum Pacis continens formam et modum quomodo et qualiter prefatus dominus Karolus primus avus suus et illustris domina Beatrix ejus avia, tunc comes et comitissa Provincie et Forcalcherii, promiserunt et juraverunt ad sancta Dei Evangelia universitati hominum Massilie servare, attendere et complere Pacis capitula et conventiones habita et initas inter prefatum dominum Karolum bone memorie avum suum et dictam dominam Beatricem tunc comitissam Provincie et Forcalcherii conjuges et predictam universitatem hominum Massilie, item et aliud Pacis capitulum in quo continetur quomodo, qualiter et qua forma Massilienses debent et tenentur facere sacramenta fidelitatis prefato domino nostro regi. Quorum quidem capitulorum per omnia tenor talis est ut ecce :

[- Suit le texte desdits articles des Chapitres de paix de 1257, les n^{os} 61 et 62 selon l'éd. de V.-L. BOURRILLY, *op. cit.* note 1, doc. 45, p. 467 - 468, jusqu'à *quam in presenti instrumento continetur* .]

Prescriptis quoque capitulis lectis et expositis in vulgari, publice fuerunt lecta et exposita multa alia Pacis capitula, quibus lectis et expositis in vulgari^(c) prefatus dominus Robertus nunc rex Jherusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalcherii ac Pedimontis comes juravit super sancta Dei Evangelia in manibus Hugonis de Fonte notarii publici et promisit predictae universitati hominum Massilie ibidem congregatae, presenti et recipienti et stipulanti nomine suo et successorum suorum et omnium aliorum et singulorum hominum a dicta civitate Massilie nunc absentium, observare, custodire, attendere et complere omnia Pacis capitula et omnes conventiones habita et initas inter prefatum dominum Karolum avum [suum] et dominam Beatricem conjuges et universitatem hominum Massilie, et recte in omnibus et per omnia sicuti prefati sacri avus et genitor sui promiserunt et juraverunt.

Et subsequenter in continenti prefatus dominus rex requisivit predictam universitatem et omnes et singulos homines universitatis predictae quod facerent sibi sacramenta fidelitatis. Unde aliqui de concilio civitatis vicecomitalis Massilie in suis manibus juraverunt et fecerunt^(d) sacramenta fidelitatis secundum formam Pacis capitulorum. Et cum hora esset magna et magnus calor vigeret et esset difficile et tardissimum quod omnes homines dicte universitatis possent facere inibi sacramenta fidelitatis, prefatus dominus rex voluit et precepit quod omnes homines predictae universitatis inibi existentes in signum sacramenti fidelitatis manus dexterarum levarent. Quo precepto facto, omnes universi et singuli homines dicte universitatis inibi existentes eorum manus dexterarum elevarunt, dicentes et respondentes se paratos facere dicto domino regi sacramenta fidelitatis quandocumque sibi placuerit juxta formam predictorum Pacis capitulorum. Et subsequenter in continenti predicta universitas predictorum hominum Massilie et omnes universi et singuli homines dicte universitatis ibidem presentes promiserunt et convenerunt predicto domino regi presenti et recipienti et stipulanti servare, attendere et complere omnia universa et singula Pacis capitula et conventiones predictas et ea omnia et singula que in ipsis capitulis

continentur fideliter et bona fide.

De quibus omnibus universis et singulis supradictis prefatus dominus rex et predicta universitas et omnes et singuli homines dicte universitatis inibi existentes petierunt sibi fieri unum vel plura publica instrumenta per me Hugonem Champoni notarium infrascriptum et per Hugonem de Fonte notarium supradictum.

Actum Massilie in dicto parlatorio in presentia et testimonio testium infrascriptorum inibi existentium, videlicet domini Jacobi Dei gratia Forojuliensis episcopi, domini Duranti miseratione divina Massiliensis episcopi, domini fratris Francisci Dei gratia episcopi Gaytani, domini fratris Petri Dei gratia episcopi Venciensis, domini fratris Petri episcopi Repollensis, fratris Raymundi Gaufridi Sacre Theologie magistri, domini Bartholomei Siginulfi comitis de Cazerto, domini Johannis Pipini militis regni Sicilie magistri rationalis, domini Bertrandi Raymbaudi domini Apte, domini Riccardi de Gambatesa militis, fratris Fortis de Forti ordinis Minorum, fratris Raymundi de Ginacho junioris de ordine Minorum, domini Bertrandi Carbonelli consilarii et familiaris dicti domini regis, domini Petri Gomberti militis jurisperiti, domini Egidii Raymundi jurisperiti, domini Enrici de Sancto Severino militis, domini Isnardi de Reillana militis, et Hugonis de Fonte notarii et scribe curie palatii Massilie, qui de predictis debet facere similia instrumenta et in hoc instrumento subscribere debet, et mei Hugonis Champoni publici Massilie ac comitatum Provincie et Forcalcherii notarii et scribe dicte curie palatii Massilie, qui ad requisitionem prefati domini regis et dicte universitatis hominum Massilie inibi existentium hanc cartam scripsi et signo meo signavi.

[Seing du notaire]

In nomine Domini amen. Noverint universi quod ego Hugo de Fonte, notarius publicus sacrosancte Romane Ecclesie atque civitatis Massiliensis et comitatum Provincie et Forcalcherii, suprascripto instrumento et omnibus universis et singulis in eo contentis interfui et predicta Pacis capitula sicut in ipso instrumento continentur legi et de supradictis, si necesse fuerit, teneor facere simile instrumentum, et requisitus hic subscripsi^(e) et signum meum apposui in testimonium veritatis.

[Seing du notaire]

- (a) *regalis ms.*
- (b) *inimitari ms.*
- (c) *De publice à in vulgari, om. et add. à la fin du ms.*
- (d) *fecerunt, om. et add. à la fin du ms.*
- (e) *subscripi ms.*